
286 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº078 FORTALEZA, 26 DE ABRIL DE 2017

Ceará na Área de Pesquisa de Leis Ordinárias, criado pelo Ato da Presidência
nº210/2017 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOE de 03 de abril de 2017,
os NOMES, com as respectivas funções, constantes do Anexo Único deste Ato,
sendo-lhes concedida, pelo respectivo exercício dessas funções de natureza
comissionada, a gratificação prevista no art.5º. do Ato Normativo nº221, de 26
de março de 2003 (DOE de 26.03.2003). Art.2º. A gratificação prevista no Art.1º
deste Ato tem caráter temporário, sendo devida somente durante o efetivo
exercício das atividades de assessoria técnica, e nos afastamentos previstos no
inciso I a III, X, XII, XIII e XV do Art.68 da Lei Nº9.826, de 14.05.1974, e não
será considerada, computada ou acumulada para fins de concessão ou cálculo de
vantagens financeiras de qualquer natureza, não sendo devida, pelo exercício da
função gratificada, a gratificação prevista no Art.3º da Lei Nº12.984, de 19 de
dezembro de 1999. Art.3º. Este Ato terá vigência com sua publicação e efeitos
financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2017. Publique-se. PAÇO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 14 dias do mês de
março do ano de 2017.

Deputado José Albuquerque
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DA PRESIDÊNCIA
Nº0472/2017

Cargo Nome

ASSESSOR TÉCNICO MARIA DO SOCORRO QUINTELA DE MORAES
ASSESSOR TÉCNICO MARIA ROSELEIDE SILVA DE SOUSA
ASSESSOR TÉCNICO MARIA ROSILEIDE SILVA DE SOUSA
MEMBRO EXECUTIVO NADIA LIMA TABOSA
MEMBRO EXECUTIVO OSTERNE FEITOSA NETO
MEMBRO EXECUTIVO PATRICIA FIGUEIREDO ARAUJO
ASSESSOR TÉCNICO RICARDO GONCALVES PONTES
SUPERVISOR RODRIGO EDUARDO CALDAS DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO STHEFANIA ANDRADE DE ALENCAR

MAGALHAES
ASSESSOR TÉCNICO THEMISTOCLES MARQUES MARTINS E

ROCHA
ASSESSOR TÉCNICO VALMIR VILAR DE CARVALHO

***  ***  ***
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº0473/2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência prevista no inciso X do §1º do art.24 da
Resolução Nº389, de 11.12.1996 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO o disposto no art.3º da Resolução nº483, de 18 de
março de 2003 (DOE de 25.03.2003); nos arts.1º e 2º do Ato Normativo
nº221 de 26 de março de 2003 (DOE de 26.03.2003), com nova redação
dada pelo Ato Normativo nº278, de 15 de fevereiro de 2017 (DOE de
17.02.2017); nos arts.4º e 5º do Ato Normativo nº278, de 15 de fevereiro
de 2017 (DOE de 17.02.2017); e nos arts.132, IV e 135 da Lei nº9.826,
de 14 de maio de 1974 (DOE de 25.05.1974). CONSIDERANDO o
disposto no Ato da Presidência nº199/2017; RESOLVE: Art.1º. Ficam
designados para, a partir de 1º de fevereiro de 2017, compor o Subgrupo
de Trabalho para Catalogação de Informações Processuais da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará na Área de Catalogação de Processos
Administrativos, criado pelo Ato da Presidência nº199/2017 de 22 de
fevereiro de 2017, publicado no DOE de 14 de março de 2017, os
NOMES, com as respectivas funções, constantes do Anexo Único deste
Ato, sendo-lhes concedida, pelo respectivo exercício dessas funções de
natureza comissionada, a gratificação prevista no art.5º. do Ato
Normativo nº221, de 26 de março de 2003 (DOE de 26.03.2003).
Art.2º. A gratificação prevista no Art.1º deste Ato tem caráter
temporário, sendo devida somente durante o efetivo exercício das
atividades de assessoria técnica, e nos afastamentos previstos no inciso
I a III, X, XII, XIII e XV do Art.68 da Lei Nº9.826, de 14.05.1974, e
não será considerada, computada ou acumulada para fins de concessão
ou cálculo de vantagens financeiras de qualquer natureza, não sendo
devida, pelo exercício da função gratificada, a gratificação prevista no
Art.3º da Lei Nº12.984, de 19 de dezembro de 1999. Art.3º. Este Ato
terá vigência com sua publicação e efeitos financeiros a partir de 1º de
fevereiro de 2017. Publique-se. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARÁ, aos 14 dias do mês de março do ano de 2017.

Deputado José Albuquerque
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DA PRESIDÊNCIA
Nº0473/2017

Cargo Nome

ASSESSOR TÉCNICO ANA CLAUDIA CARNEIRO ALVES
ASSESSOR TÉCNICO ANA RISALVA ALVES FIUZA

ASSESSOR TÉCNICO ANTONIO KALLIL CAVALCANTE QUIRINO
ASSESSOR TÉCNICO CARLOS EDUARDO MARQUES FAUSTINO
ASSESSOR TÉCNICO EDSON DOUGLAS DA SILVA
SUPERVISOR FERNANDA GONCALVES DINIZ CAMPOS
COORDENADOR FERNANDA SANTIAGO MACIEL
ASSESSOR TÉCNICO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR

***  ***  ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº02428/2017, protocolado em 10 de abril de 2017.
RESOLVE EXONERAR, a pedido, o servidor LUIZ ALBUQUERQUE
ROCHA, Técnico Legislativo, NMD-11, Matrícula nº001003, de acordo
com o que dispõe o art.63, inciso I, da Lei nº9.826, de 14 de maio de
1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará), a
partir de 05/04/2017, data do requerimento. PAÇO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 20/04/2017.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
1º VICE – PRESIDENTE

Dep. Manoel Duca
2º VICE – PRESIDENTE

Dep. Audic Mota
1º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
2º SECRETÁRIO

Dep. Julinho
3º SECRETÁRIO

Dep. Augusta Brito
4º SECRETÁRIA

***  ***  ***
PORTARIA Nº038/2017 - O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA
DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ,no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: ART.1º- Conforme
Termo de Adesão MMA-A3P/2011 que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente e a Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará, que instituiu o Programa Agenda Ambiental na
Administração Pública - A3P, designar uma Comissão Gestora, para
o ano de 2017, com as seguintes competências: I) Planejar, executar e
monitorar as ações da A3P: II) Promover ações voltadas para o uso
racional dos recursos naturais e públicos; III) Assegurar o gerenciamento
adequado dos resíduos sólidos no âmbito do Poder Legislativo; IV)
Melhorar a qualidade do ambiente do trabalho; V) Promover a
sensibilização e capacitação de gestores e servidores; VI) Conceber e
implantar política de contratações públicas sustentáveis e construções
sustentáveis. ART.2º – A Comissão Gestora da A3P será composta pelos
SERVIDORES abaixo qualificados,sem remuneração,sob a Coordenação
da Diretoria Adjunto-Operacional:

Coordenadora Titular Silvia Helena Correia Vidal

Coordenadora Suplente Raquel Mariano Rabelo

Membros * Sala de Gestão de Resíduos Sólidos – Eugênio Paccelli

Maciel Albuquerque

* Comissão de Licitação e Controle de Contas – Hamer Soares Rios

* Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento do Semiárido –

Ricardo Ferreira Gomes Matos

* Divisão de Engenharia – Luis Carlos Cysne de Girão Ribeiro

* Divisão de Serviços Gerais – Cláudio Henrique Costa Martins

* Departamento de Recursos Humanos – Norma Marques David de

Sousa

* Departamento de Saúde e Assistência Social – Maria Tereza

Holanda Machado

* Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa – Manoel

Cezário Peixoto

* Universidade do Parlamento – Luana Ponte Paiva Dantas

* Primeira Secretaria – Germanna Maria Dantas Bezerra

ART.3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DA PRIMEIRA SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Deputado Audic Mota
PRIMEIRO SECRETÁRIO

***  ***  ***

Cargo Nome


